but a return to ancient equitable custom. The forests are

retained in the king's hands. But the claims of the body of

the people are recognized in the proclamation of peace, in

the restoration of the national laws, and in the provision that

the promises made by the crown to its vassals shall be regarded

as regulating the proceedings of those vassals with their feudal

dependants : a most important article, securing the rights of

the lower landowners, on the same basis as those of the higher,

and binding the latter to do justice as they would have justice

done to them. In every point, either by likeness or by contrast,

this charter has unportant bearings on the constitutional

programme drawn out of it by the barons in their demands
on John.

[See the texts and critical apparatus in B^mont, Chartes

lies Liberies anglaises (1892), pp. 3-6 ; and in Liebermann,

Gesetze, i. 521. Copies were dispatched to each shire : Roger

of Wendover s. a. iioo gives the copy addressed to Hertford-

shire. Our text reproduces the preamble of the Worcestershire

copy {Red Book of the Exchequer, fo. 163 v.).]

Henricus rex Anglorum Samsoni episcopo et Ursoni de
Abetot et omnibus baronibus et fidelibus suis tam Francigenis
quam Angligenis de Wirecestrescira salutem.

I. Sciatis me Dei misericordia et communi consilio baronum
totius regni Angliae ejusdem regni regem coronatum esse ; et

quia regnum oppressum erat injustis exactionibus, ego, Dei
respectu et amore quem erga vos omnes habeo, sanctam Dei
ecclesiam imprimis liberam facio, ita quod nee vendam nee ad
firmam ponam, nee mortuo archiepiscopo sive episcopo sive

abbate aliquid accipiam de dominio ecclesiae vel de hominibus
ejus donee successor in eam ingrediatur. Et omnes malas
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consuetudines quibus regnum Angliae injuste opprimcbatur
mde aufero

; quas malas consuetudines ex parte hie pono :

2. Si quis baronum, comitum meorum sive aliorum qui de
me tenent. mortuus fuerit, haeres suus non redimet tcrram
suam sicut faciebat tempore fratris mei, scd justa et legitima
relevatione relevabit eam. Similiter ct homines baronum
meorum justa et legitima relevatione rolevabunt terras suas
de dominis suis.

3. Et si quis baronum vcl aliorum hominum meorum filiam
suam nuptum tradere voluerit sive sororem sive neptcm sivi'
cognatam, mecum inde loquatur ; sed noque ego aliquid de
3U0 pro hac licentia accipiam neque defcndam ei quia eam dct
excepto SI eam vellet jungere inimico meo. Et si mortuo
barone vel alio homine meo filia haeres rcmanserit, illam dabo
consiho baronum meorum cum terra sua. Et si mortuo marito
uxor ejus remanserit et sine liberis fuerit, dotem suam ct
maritationem habebit, et eam non dabo marito nisi secundum
velle suum.